PEITYBJINKA CEBEPHA MAKEJJOHUJA

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

Ve ATEHIUJA 3A KBAJIUTET BO BHCOKOTO OGPA3OBAHHUE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE_
N 1 OJIBOP 3A AKPETUTAIIAJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAIME BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Bp3 ocrosa Ha uinieH 48 cras (2) Touka 6, wieH 145 cras (2)
on 3axoHOT 3a BHCOKOTO oOpasomanme (,,CyxOeH BEeCHHK Ha
Perry6nuka Maxkenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CiyxOeH BecHHK Ha
Perry6imika Cerepna Makenonnja® 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpemuTandja Ha BHCOKOTO 0O0pa3oBaHHME Ha
Penmy6nuxa CesepHa Maxenonuja, Ha cBojara 57-Ta cenHulla,
onpxana Ha 03.04.2026 roxuna, [oHece:

PEINEHUE

3a akpeauTanyja Ha Cryauckarta nporpama ,Mcropuja

HA HOBHOT BeK*, BTOP IIMKJIYC HA AKAEMUCKH CTY/(UH -

noctaumioMmcku cryann (60 EKTC), na ®unozodpckuor
daxynreroT npu YHuBep3urer Bo TeToBo

1. Ce axpenurupa Crymuckata nporpama , Mcropuja Ha HOBHOT
BeK®, BTOp ILWMKIYC HAa aKalEMCKH CTYAHM - HOCTIUIIOMCKU
crynuu (60 EKTC), na @unosodcknor dakynreror npu
VHuBepsureT BO TeToBO, COINIACHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpaszoranue*, IIpaBHIHIKOT 32 CTAHNApAUTE U HOPMATHBUTE 32
OCHOBAIC Ha BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH W 32 BpINCH:E
BucokooGpasosra nejHocT (,,Cnyxben Becuuk Ha PenyGnuxa
Maxenonuja®™ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a yTBpAyBaise
Ha HAYYHO-MCTPAXYBAUKUTE IONHKA OJ TPeTo HuBO (obnactu)
(,Cyx6en Becunk Ha Perty6ixa Maxenouuja® 6p. 91/24).

2. Axpenutarmjara 3a CTyauckara mporpama off Touka 1 Ha oBa
pelieHre ¢ 3a MEePUOX O HET CTYNUCKH T'OJMHH, IIOYHYBAjKH OfF
axazeMcka 2026/2027 roguHa.

3. Ilo zaBpuryBame Ha cTyguuTe Ha CTyIWcKkara mporpaMa of
Touka 1 off OBa pelleHHEe, CTYAEHTOT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPEIMTH M C€ CTEKHYBa CO aKaieMCKHMOT Hasus: Maructep no
HCTOPHja HA HOBHOT BeK / BO MEIYHApOXHHOT HPOMET
axaneMckuoT Ha3uB: Master of Arts in New Time History.

4. HayuHo-HcTpaxxyBauko rojpayje: 6 XyMaHHUCTHIKH HAYKH
HayuHo-ucrpaxysauko none: 6.01 Hcropuja u apxeonoruja
Hayuno-ucrpaxysauko nornone: 6.01.01 Hcropuja
Hayuno-ucrpaxysauxa obnact: 6.01.01.07 Mcropuja Ha HOBHOT
ek, 6.01.01.08 Wcropujara Ha MaxenoHuja HOBHOT BeEK,
6.01.01.09 Ucropujara na bankanor Bo HoBHOT Bek, 6.01.01.15
Kyntypra wcropuja, 6.01.01.17 Ocmanucruxa, 6.01.01.18
Hauwmonaysa ucropuja 1 6.01.01.21 dpyro.

5. BpojoT Ha CTYJIGHTH KOW MOXar jia GUjar 3anulliaHd BO IpBa
rOAWHA, HA HABEJCHATA CTYMUCKA LporpaMa O Touka ! Ha oBa
penrenue m3necysa 10 cryaeHTy.

6. OBa pelleHHe ¢ KOHEYHO W BIETYBa BO CHMJIa CO JCHOT Ha
JIOHECYBABHETO.

N& bazg t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart& (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Maqgedonisé® nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut* nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Magedonisé s& Veriut, n€ mbledhjen e 57-t& mbajtur mé 03.
1V. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Histori e
Kohés sé Re%, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit
Filozofik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Histori e Kohés sé Re*,
cikli i dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filozofik ng Universitetin e Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtaris¢ s€ arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Magedonisé€™ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin ¢ fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (Iémi) (,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i historisé sé kohés sé re / ng
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in New Time History.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.01 Histori dhe Arkeologji
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.01.01 Histori

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.01.01.07 Histori ¢ shekullit
e ri, 6.01.01.08 Histori ¢ Maqedonis¢ né& shekullin e ri,
6.01.01.09 Histori e Ballkanit n& shekullin e ri, 6.01.01.15
Histori kulturore, 6.01.01.17 Osmanistiké, 6.01.01.18 Histori
kombétare dhe 6.01.01.21 Tjetér.

5. Numri i studentéve qé mund t& regjistrohen né vitin e parg
t& programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 10 students.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.



PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHNJA

OO6pasuoxenue

Ilo npenxoano JoHeceHara Omiyka 6p. 02-2039/2 on
11.12.2025 roauua ox crpaHa Ha CEHATOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycrojyBame Ha CTyauckara nporpama ,,Mcropuja
HA HOBHOT BeK®, BTOp LMKIYC Ha aKaAeMCKH CTyIHH -
nocraumiomMckn  cryauu (60 EKTC), Ha ®umosodekuor
(axynteror axynaretor npu YHHBep3uTeT Bo Teroso, 10
ATeHIMjara 3a KBAJIUTET BO BUCOKOTO 00pa30BAHKUE, OIHOCHO
On6opor 3a akpe/iUTailija Ha BHCOKOTO 00pa3zoBaHue, ROCTaBH
Gapame co Husen Op. 16-1454/1 ox 18.12.2025 roamma (Han
6p. 08-7/1 on 8.1.2026 ronuHa) 3a npudakame Ha enabopar,
O/HOCHO 3a aKkpe/WTallija Ha [PEAMCTHATA CTYJIMCKA
nporpama.

On6oport 3a akpeauTalHja Ha BUCOKOTO 00pasoBaHue,
Oprau Ha ATeHIMjaTa 3a KBaJIATET BO BUCOKOTO 00pasoBaHue,
Ha 46-Ta cenuuua, onpxana Ha 26.1.2026 roxuHa, Gopmupa
Crpyuna KoMmucHja 3a pasrienyBame Ha Oapamero 3a
aKpeiuTalMja, CO  OpWAPYXHATAa  JIOKyMEHTaudja ©
TIOATOTBYBAILE HA W3BElITaj 10 OAHOC Ha Oapambero u
JIOKYMEHTalljaTa.

Bpa ocHoBa Ha IO3UTHBHATA OLIEHKA COJIPXAaHa BO
Mssemrrajor ®Ha Crpyysara komucuja, Op. 08-7/3 oxn
07.04.2026 romuHa, COMVIACHO 3aKOHOT 34 BUCOKOTO
o6pazopanue*, [IpaBUIHUKOT 32 CTAHAAP/UTE W HOPMATHBUTS
32 OCHOBAH€ HA BHCOKOOOPA3OBHU YCTAHOBH M 34 BPUICHE
BHCOK00Opasosna AejHoct (,,CiyxGeH BecHUK Ha Penybimka
Maxkemonuja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBPJlyBAE HA HAYYHO-UCTPAXKYBAYKMTE TONHIA OJI TPETO
muBo  (obnacrn) (,CnyxGen Bechuk Ha PenyGnuka
Maxenonnja“ 6p. 91/24), TIpaBHIHHKOT 32 METORONOTHjaTa,
craHfap/MTe M  [OCTAalkara 3a  dKkpeiuTaluja Ha
BHCOKOOODA3OBHUTE YCTAHOBM M 33 aKpeAHTaIMja Ha
crynumckute mporpamu (,,CimyxGen BecHuk Ha PemyGmuxa
Maxemonuja“ 6p. 256/22), Oxbopor 3a akpemuTaiMja Ha
BHCOKOTO 00pasoBanue, Ha cBojara 57-Ta cepuulia, oapxaHa
na 03.04.2026 roauua, o/UIy4d Kako BO JMCIIO3MTHBOT Ha OBa
pelenye.

IpaBHa noyka: PeieHuero 3a akpeauranuja na Cryauckara
nporpaMa ¢ KOHEYHO M NPOTHB HETO MOXCE Ja ce HOXHece
Tyx06a 10 YIIpaBHHOT CYX.

IIpercenaren
Ha On6opoT 3a aKpe/UTalHja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHue
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ATEHITAJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE
OJBOP 3A AKPEJUTATIMIJA HA BUCOKOTO OBPA30BAHHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-2039/2 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Histori e
Kohés s€ Re*, cikli i dyt& i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filozofik n&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési ng
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 16-1454/1 i datés 18.
XII. 2025 (nr. yné 08-7/1 i datés 8. I. 2026) pér pranimin e
elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor n&
fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart8, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté, n& mbledhjen e 46-
té 18 mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin ¢ kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar n& vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-7/3 i datés 07. IV. 2026, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisg* nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (I&mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magqedonisg” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisg“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, n& mbledhjen e 57-t& mbajtur me 03. IV.
2026, vendosi si né& dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t€
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



